δρὸς ἀρίστου γενομένου ταύτην τὴν ημέρην ὃς ἐπειδὴ ἡ
 5 ναῦς ἥλισκετο, ἐς τοῦτο αὐτεῖχε μαχόμενος, ἐς ὁ κα-
 τεκρεουργήθη ἄπτας. αἰς δὲ πεσὼν οὐκ ἀπέβανε, ἀλλ’
 ἦν ἐμπνοος, οἱ Πέρσαι, οἵτερ ἐπεβάτευον ἐπὶ τῶν νεῶν,
 δι’ ἀρετὴν τὴν ἔκεινου περιποίησαί μιν. περὶ πλείστου
 ἐποιήσαντο, σμύρνησί τε ιώμενοι τὰ ἔλκεα, καὶ σινδό-
 10 νος Βυσσίνης τελαμῶσι κατειλίσσοντες. καί μιν, ὡς ὅπι-
 σω ἀπίκοντο ἐς τὸ ἑωτῶν στρατόπεδον, ἐπεδείκνυσαν
 ἐκπαγλεόμενοι πάσῃ τῇ στρατιῇ, περιέποντες εὖ· τοὺς
 δὲ ἄλλους, τοὺς ἔλαβον ἐν τῇ νῇ ταύτῃ, περιεῖπον ὡς
 ἀνδράποδα. Αἱ μὲν δὴ μύο τῶν νεῶν οὕτω ἔχειραθησαν. 182
 ή δὲ τρίτη, τῆς ἐτριηράρχες Φόρμος, ἀνὴρ Ἀθηναῖος,
 Φεύγουσα, ἐξοκέλλει ἐς τὰς ἐσβολὰς τοῦ Πηνειοῦ· καὶ
 τοῦ μὲν σκάφεος ἐκράτησαν οἱ Βαρβάροι, τῶν δὲ αὐ-

litabat enim in ea *Pytheas*, Ischenoi filius, qui fortissimum virum illo die se praestitit; et, postquam capta est navis, eo usque pugnans restitit, donec totus veluti in frusta esset concisus. Quem Persae, qui in illis navibus militabant, quum cadens non esset mortuus, sed spiraret adhuc, propter ipsius virtutem in vita servare maximi facientes, myrrhis vulnera viri curarunt, et fasciis ex byssina sindone obligarunt: eumdemque, ut ad castra sua redierunt, universo exercitui summa cum admiratione ostenderunt, benigneque cum eo egerunt: reliquos autem, quos in eadem navi ceperant, mancipiorum loco habuere. (182.) Ita igitur duae ex illis navibus ab hostibus captae sunt: tertia vero triremis, cui Phormus praeerat Atheniensis, dum fugâ se recepit, ad terram impacta est in Penei ostiis: et navi

δρῶν οὐ. ὡς γὰρ δὴ τάχιστα ἐπώκειλαν τὴν νέα οἱ Ἀθηναῖοι, ἀποθορόντες, κατὰ Θεσσαλίην πορευόμενοι ἐκομισθῆσαν ἐς Ἀθῆνας. Ταῦτα οἱ Ἑλληνες οἱ ἐπ' Ἀρτεμισίων απρατοπεδεύομένοι πυνθάνονται παρὰ πυρσῶν ἐκ Σκιάθου. πυθόμενοι δὲ καὶ καταρράκησαντες, ἀπὸ τοῦ Ἀρτεμισίου μετωρμίζοντο ἐς Χαλκίδα, Φυλάξοντες μὲν τὸν Εὔριπον, λείποντες δὲ ἡμεροσκήπους περὶ τὰ οὔψη-
183 λὰ τῆς Εὐβοίης. Τῶν δὲ δέκα νεῶν τῶν βαρβάρων τρεῖς ἐπέλασαν περὶ τὸ ἔρμα τὸ μεταξὺ ἐὸν Σκιάθου τε καὶ Μαγνησίης, καλεόμενον δὲ Μύρμηκα. ἐνθαῦτα οἱ βάρβαροι ἐπειδὴ στήλην λίθου ἐπέθηκαν, κομίσαντες ἐπὶ τὸ ἔρμα, ὁρμηθέντες αὐτῷ ἐκ Θέρμης, ὡς σφι τὸ
5 ἐμποδῶν ἐγεγόνεε καθαρὸν, ἐπέπλεον πάσης τῆσι ημέρας, ἔνδεκα ἡμέρας παρέντες μετὰ τὴν βασιλέος ἐξέ-

quidem potiti sunt barbari, viris autem non item. Hi enim, simulatque ad littus navem eiecerant, exsiliere, et per Thessaliam iter facientes redierunt Athenas. Haec ubi Graeci, ad Artemisium castra habentes, per ignes ex Sciatho editos cognoverunt, territi, ab Artemisio ad Chalcidem cum classe se receperunt, Euripum custodituri, relictis quidem speculatoribus in editis Euboeae locis. (183.) Ex decem, quas dixi, navibus hostium tres ad scopulum accesserunt inter Sciathum et Magnesiam interiectum, qui *Myrmex* [id est, *Formica*] vocatur, super eoque Barbari advectam lapideam columnam erexerunt. Dein, quum iam nihil amplius navigationi obstaret, praetermissis ab regis ex Therma profectione undecim diebus, ipsi omnibus navibus Therma profecti, cursum versus Graeciam continuarunt. Scopulum